¹ Basil. in Ep. synod. p. 140. c. 1. — ² Turrecr. l. III. c. 31. — ³ Jo. Nid. formic. l. I. c. 7.

¹ B. Jo. e Capistr. de pape et Conc. auct. p. 3. — ² Aen. Syl. l. II. de reb. gestis Basil. — ³ Aen. Syl. de gest. Basil. Conc. l. II.

et paulo infra, « ne tres viri, spretis maioribus praelatis, plures ex inferioribus accepissent, quæ res eo erat suspectior, quoniam nunquam scire aliquid de mente triumvirorum poluerat, qui ut corrugatam nunc cardinalis frontem inspexerunt, quasi post eoruscantem aerem ad sustinendam procellam se paraverunt, timor tamen omnibus fuit, ne illo iterum die scinderetur Ecclesia ». Excidit scilicet Arelatensis pseudo-pontificatus ejusmodi spe, cum Amedeus triumvros ad plures Sabaudos pro Gallica et Italica natione collegas sibi adsciscendos induxisset, ut eorum suffragiis ad antipapatum ipsum eveheretur. Pronuntiati vero fuere a triumvris electores Arelatensis et alii undecim pseudoepiscopi, pseudoabbates septem, theologi quinque et doctores legum novem sacerdotio insigniti. Observandum vero est eosdem pseudoepiscopos numero paucos partim ob scelera sedibus pulsos fuisse, ac doctores illos sordidos pedagogos extitisse, quorum tanta fuit insolentia, ut ne quidem episcopis vellent cedere, adeo et primum locum decanus Basileensis, postremum episcopus Derlusensis sortiti sint.

Addit Aeneas¹ delectum pro conclave locum fuisse in civitatis Basileensis medio, qui ad usum chorearum fuerat constructus, dignum quippe visum est lascivie theatrum, in quo tripudiantes daemones collato schismate triumpharent, non ut ille more poetico fingit, ut ibi virtutes refflorescerent, tum de electione Amedei subjicit: « Primo scrutinio confecto, comperit plurimos esse in papam nominatos, nullum tamen habere voces sufficientes, septemque et decem eo ipso die ex diversis nationibus ad Pontificatum fuisse vocatos constat, unus tamen omnes superavit Amedeus dux Sabaudie decanus militum S. Mauricii de Riparia Gebennensis diocesis ». Et infra: « Et quia proximior aliis Amedeus Romano Pontificio videbatur, habili sunt in communi sermones multi de vita et moribus ejus, et alii non esse homini laico cito imponendas manus dicebant, quod videbatur omnibus monstri simile, principem sæculi ad Romanum Pontificium accersiri, quæ res nimium Ecclesiasticis derogat viris, quasi nullum haberent tantæ dignitati idoneum ». Interjectis pluribus in ejus laudem unus ex electoribus antipapæ addidit alia, quæ manifeste argunt Basileenses nimium præsertentes sibi, abjecta sanctorum Patrum doctrina, in errorum et hæreseos præcipitia abiisse, cum se a veri Romani Pontificis obsequio temere divulsissent; de tradendis enim sacerdotibus uxoribus cum Wicleffo ita in eos deblaterabat novator, ut narrat Aeneas Sylvius², qui postea scripta sua pro Basileensibus edita revocavit³ convulsitque:

« Quod de uxore dicitur nihili pendo, cum non solum qui uxorem habuit, sed uxorem adhuc habens queat assumi. Cur enim disputant doctores, an uxoratus electus in papam uxori solvere debitum teneatur, nisi quoniam etiam conjugatus recipi possit? Fueruntque, ut scitis, etiam in matrimonio Pontifices, nec Petrus Apostolorum princeps uxore caruit. Quid ista modo objicimus? Fortasse non esset pejus sacerdotes quamplures uxorari, quoniam multi salvarentur in sacerdotio conjugato, qui sterili in presbyteratu damnantur ». Sed de hoc alias.

Hunc errorem aureo Babylonis calice propinasse Lutherum lascivis monachis et sacerdotibus, cum horum novatorum exemplo Pontificiam auctoritatem oppugnare cœpisset, innumerasque cumulasset hæreses, inferius visuri sumus. Addidit alias rationes novator, cur potissimum præpotens princeps in antipapam deligendus esset, qui Basileenses a contemptu vindicaret: « Considerate, oro, paulisper quibus in terminis sumus, angustiis premimur, quibus periculis agitamus, Quis principum est huic sacro Concilio obediens? Alii nec Concilium hic esse fatentur, nec mandata nostra suscipiunt, alii verbo hic esse Concilium dicunt, facto apud Florentiam fore ostendunt ». Et infra: « Quid hic fiendum est? nedumne hominem eligeremus, qui nostris principibus magis derisui, quam venerationi habeatur? » Et infra: « Potentes praelati, ac famosi cardinales a nobis defecerunt, videlicet quid principes fecerint ». Et infra: « Nemo aprior est Amedeo duce Sabaudie, qui alterum in Italia, alterum vero in Gallia pedem habet, ad quem omnes fere Christianorum principes aut sanguine attinent, aut amicitia favent ». Paucis interjectis: « Hæc cum ille dixisset, maxima electorum pars sibi favendo arrisit ». Et infra: « Nonis Novembris », et paulo post, « sex et viginti voces in eum concurrere ».

34. Subornatos eos fuisse ab Amedeo ipso quem a pythonibus persuasum papales sibi apices auguratum esse, multisque ideo annis hypocrisis larvam gessisse, Flavius Blondus⁴ tradit:

« Cum, inquit, Albertus Auster Cæsar declaratus arcendis a Pannoniæ finibus Teucris intentus diem obiisset, congregata apud Basileam factio conciliaris, illius liberata metu, in facinus, quod tam perditæ tamque afflictæ diu concupierat, prorupit, Amedeo Sabaudie duce in Romanum Pontificem declarato, cujus electionis modum paucis absolvemus, quibus facilitate intelligitur, certasse simul obœcatam paucorum, et quidem abjectissimorum hominum Ecclesiam scindere quærentium, rabiem cum

¹ Aen. Sylv. de gestis Basil. Cone. l. II. — ² Ibid. — ³ Pius II in Bullar. Constit. 10.

⁴ Blond. dec. III. l. X. Gobel. in Cosmodr. Lang. in Chron. Citez. et alii.

maudita alias principis viri affectate in rem Ecclesiasticam tyramidis levitate : is etenim, quem ante proximum decennium multis nar- rasse novimus, praedictum sibi a pythonibus futurum, ut Pontificatu Romano decoraretur, ducatus domini- que quod possideret ingentis curam natis specie reliquit, et anachorita vita solo habitu instituto, etsi remoto ab urbibus vico cum paucis nobilibus simili opertis pallio deguit, omnia, ut erat solitus, ducis atque do- mini provinciarum numera exercebat. Concilio autem Basileensi interea, quoad Romani Pon- tificis Eugenii consensu celebratum fuit, paucos praestitit favores, sed posteaquam Pontificem et orbis Christiani principes illud tanquam perni- ciosum detestari vidit, omnes eo augendo ma- nuque tenendo adhibuit vires, adeo ut quibus temporibus, proximo superiore exacto biennio, suspensionis ab administratione primum, dein- de privationis machinationes in Pontificem sunt intentatae, impulsus a duce Sabaudiae clerici alio- rum, qui apud Basileam ei interfuerunt impie- tali, numerum aequaverint : quibus in rebus adeo contraria sensit Philippus Mediolanensium dux, ut licet illi gener esset, et multae sibi olim cum Eugenio Pontifice intercessissent odiorum atque inimicitiarum causae, magnam suorum partem ab eo conciliabulo revocavit, paucos vero, qui manserunt nedum illis actionibus in- teresse voluerit, sed contra simul cum aliis prin- cipum oratoribus protestari curaverit, quare cum ad idoli erectionem est ventum, ex quinque nationibus, quae Concilia constituere consueve- runt, selecti sunt, quibus suffragium ferre con- cessum est tres et triginta, quorum duodeviginti ex ducis Sabaudiae dominio fuere, cum tamen caeteros homines sordidos et majori ex parte ob admissa apud suos flagitia sedibus propriis pulsos illius largitione corruptos fuisse consi- derit ».

Describit etiam egregie Poggius ¹ Florenti- nus eorundem dotes, ac fraudes, quibus Ame- deus in antipapatum irrepserit, his verbis : « Adverle, quæso, animum ad illam tuam in Sathanæ thronum dellendam assumptionem et cunctis gentibus detestandam. Inspiciamus a quibus hominibus tua praesumptio facta est, quam bonis, quam sanctis, quam religiosis. Qui ergo tui soli artifices existerunt, ut ex eo Felicis nomine fueris expiscatus? Homines certe summæ auctoritatis, summæ prudentiæ, sum- mæ virtutis, apostatae perfidi, homines fraudu- lenti, corde improbi, animo facinorosi, detes- tandi, sacrilegi, infames ex turpitudine omnium gentium a te collecti, qui ne infimam quidem ullam dignitatem, nedum summam aut oculis aspicere, aut mente concipere potuissent, peri- li Sathanæ alumni, viri scelesti, omnium igno-

minia noti, nati ad pastum, ad sarcinendum ven- trem creati. Sed referamus hanc veluti preto- riam cohortem praeclearissimorum militum ad cruciligendum verum Christum in Pilati atrio congregatam. Italici, ut aiunt, quatuor. At ex qua Italia? Explica illam paululum, ex Gallia Cisalpina, ex his gentibus, quibus Italia noverea est, omnes tibi servi adscriptitii, tibi subditi, quibus imperare posses, de industria a te in perfida arce collocati, homines qui corpus et animam pro te perdere essent parati. O Italiam mendicam, ne dicam inopem, excellentibus viris! si quidem ex omni ornamento Italiae non reperiuntur, nisi Cisalpini, homines rustici, igno- biles, contempti, abjecti praeter ceteris, qui ad electionem, ut volunt, Pontificis deputentur. Sed summo consilio, atque adeo egregia con- scientia a te factum fuit; noluisti enim reliquam Italiam esse tanti scecleris participem, tanta nota turpitudinis infamem.

« Gallicos item quatuor dicunt fuisse, non ex vera Gallia, quae floret excellentissimis, probatissimis atque honestissimis viris, sed et ex illa interclusa silvis ac montibus patria sordida ac rusticana, quam Sabaudiam vocant, certe subditam imperio tuo, quos tuae libidini subdi- tos, atque addictos tuae servituti noras, qui quod cuperes non negarent. Totidem Germani ad officinam illius idoli convenierunt : atqui homi- nes, Deus bone, somnolenti, stupidi, stertentes, nunquam sobrii, hominibus odibiles et Deo, qui vivi an mortui essent, vino atque epulis obruti, non discerneres. Sunt in ea natione plurimi viri egregii, prudentes, docti, sobrii, omni virtute cumulati, ex his nullus assumptus est, sed qui- dem animo et corpore perversi, in quibus nulla virtus esset, nulla conscientia, nulla doctrina. Totidem attulit Hispania portenta quadam na- tura, non homines : referta est enim ea provin- cia hominibus doctissimis, ornatisissimis, nulli eorum est hoc munus nefarium demandatum : ex infima eorum face quidem delecti sunt, qui illi optime nationi inurerent infamiam sempiternam.

« His omnibus luminibus orbis tam praecleara data est potestas vituli aurei fabricandi. Ad horum preces, vel potius ad horum coquinae fumum, ciborumque ac potus nidorem, Spiritus sanctus illectus accessit. Ili auro, spe, premio, promissis corrupti, partim Judæis, partim infi- delibus deteriores, quidam ex Mahumeli lege profecti, quibus fidei iactura summum lucrum erat, futurum hunc egregium pastorem ovium lupum excitaverunt. O rem dignam memoria posterorum! O felicitatem cunctis saeculis pre- dicandam! Tunc Felix talium virorum opibus esse potes? Tu talium portentorum horrendum actum felicitatem appellas? Abjice, quæso, deinceps hoc tibi funestum nomen, quod majus est, quam tua ignavia et condilio requirat ». Et in-

¹ Poggius Invect. in antip. p. 56.

tra : « Depone aliena ornamenta, et quod turpiter occupasti cum aliqua dignitate depone, vestes non tuas relinque, tibi tua assume, abijce inanem pompam, emendicatam dignitatem sperne, abijce curam illius non Concilii, sed factiocinii Basileensis, respice cogitationes Barbaricae facis, illius nefariae colluvionis spurcissimam factionem; in qua nulla inest fides, nulla auctoritas, nulla religio, lenocinium, non Concilium appellandum, rejice decreta ebriorum, ac somniatorum somnia extimanda: quid enim auctoritatis habere possunt per tumultum stultae plebeculae pretio et pactione corruptae ad evertendam fidem sceleratae Constitutiones? Nefaria hominum turpissimorum factio dicenda est, quae a Christi vicario descivere, etc. (1) ». De ejusmodi Amedei electione haec scripsit B. Joannes e Capistrano¹ :

33. « Novatianus per schismaticos volebat eligi, quem Cyprianus reprobandus inter adversarios et antichristos computat, subdens: Ecclesia una est quae una et intus et foris esse non potest ». Et infra: « Paria de Amedeo dici possunt, nam regnum non capit duos, ex II. Metaphys. Dic mihi, quaeso, qui conaris ostendere Petrum non suscepisse auctoritatem super universalem Ecclesiam, cujus vox illa fuit, quae dixit:

Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. (Matth. XVI) ». De particularibus forte membris haec Christus expressit, an de universali corpore mystico? et Apostolus (ad Romanos XII) de quo corpore loquitur, dicens: *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus* ». Et multis interjectis: « Jam videmus abominationem desolationis Amedeum Sabaudiaensem non in loco sancto, Romano throno, Domino prohibente, sed in loco profano, excommunicato et interdicto, Basiliscorum spelunca, daemonumque caverna sedentem, in fano Cosrho Persarum olim perditissimi regis ».

33. *Moniti reges ab Eugenio ut coerceant schismaticos.* — Ubi primum admissi a Basileensibus tanti flagitii fama pervenit ad Eugenii aures, illico reges hortatus est, ne Ecclesiam schismate discindi paterentur ab impiis; quorum dolos ita descripsit¹ :

« Eugenius, etc. Rem pestiferam et scelestam, detendam certe populo Christiano, non dubitamus videri tibi, charissime fili, monstrum hoc informe, quod Basileensium infanda temeritas in Dei Ecclesia excitavit. Quis enim fidelis Catholicus non solum princeps, sed privatus homo, non doleat ac lamentetur insidias Sathanae tantum valuisse apud illos perditionis

¹ Jo. e Capistr. de pap. et Caec. auct. par. III.

¹ Lib. brev. p. 135. et in Ms. Alex. VII p. 268.

(1) Factione Basileensi Amedeus Sabaudiae dux hoc anno in Pontificatum solium efferret. Annua de ignot. analista; dem et mensum quamvis ipse silet, supparet tamen scriptores omnes uno assensu indicant diem v. Novembris, quam tamen a selectis viris praestitam electionem Patres omnes in publica sessione die XVII Novembris celebrata ratam ac firmam sanxerunt. Ipse vero Amedeus, qui absens agebat, a destinatis e Concilio nuntiis certior de assumptione sua factus est; et requisitus, utrum electioni assentiretur, die tandem XVII Decembris annuit, ut ex sessione XXI Concilii discimus. Tandem sequenti anno die XXIV Julii, frequenti principum et Patrum acclamante turba, Pontificis Romani coronam assumpsit; ex quo annorum suorum exordium duxisse Felicem compertum est ex litteris ejusdem Pontificis apud Martene col. 993 dabis VI id. Junii anno 1437. *Pontificatus anno VII.* Amedei, seu Felicis V. (hoc enim nomen in Pontificatu praetuli) mores varie de-cribuntur pro varia scriptorum indole, et animorum erga illum dispositione. Alii enim ejus pietatem, religionem et modestiam toto nisu efferunt, quos omnes praevit ille qui in Basileensi Concilio egregiam pro illo orationem habuit Eneas Silvius in histor. Concil. Basileensis lib. II in fine, Congruit et Jacobus Philippus Bergomas in suppl. Chronie, qui et asserit invitum duque obductantem oblitam dignitatem tandem acceptasse. Opposita plane sententia sustinetur ab his qui Eugenianarum partium studio tenebantur. Biondo, Poggio, anonymo scriptore Vita Eugenii, a Baluzio vulgata Miscellan. to. VII. Est illis fucatae virtutis professor inanis, ambitiosus summae illius dignitatis, « quam callidis artibus procuravit, atque triumpho venatus est », ait anonymus in Vita Eugenii, « invasor scelestus ». Ut si res habeat, constat Amedeum aliquandiu ante hunc annum, principatus curis Ludovico filio suo relictis, in solitudinem Ripallae ad lacum Lemannum recessisse, ibique cultu ac veste demissa una cum instituti sui sociis nonnullis totum se vel sinceram, seu fucatae pietatis cultui addixisse. Qua tamen occasione questionem genuinae hic expendente sunt, alia quidem de anno recessus ejus in solitudinem; altera vero de institutione militaris Ordinis equitum S. Mauritii, cujus fons et origo Amedeus asserit.

Spondanus ad annum 1434, 44, anno illo, die VII, solitudinem petiisse Amedeum statuit; sed cum opinionis suae veterem scriptorem nullum afferat, fidem nostram plane non extorquet. Apud Martene, Veter. Monum. to. VII, extant Amedei litterae ad Concilium Basileense data *Ripallae*, die XXVIII Decembris anni 1434, quae sententiam quidem Spondani confirmasse videntur; sed cum in illis Sabaudiae ducem sese appellet, nec speciem exhibeat principis ad privatum vitam ordinem relictis, quinimo potius cum Nicolauum quendam *consiliarium et oratorem* suum nuncupet, antiquae se stimulis scribat, ut suam et subditorum causam defendat, plane demonstrat regiminis clavum nondum abjicisse. Auctor Vita Eugenii a Baluzio vulgatus innuere videtur Amedeum ante susceptam dignitatem Pontificiam eremum in colubae triennio: « Amedeus dux Sabaudiae qui tribus annis adspiravit ad papatum et fecit se eremitam, electus est in papam », qua admissa chronologia, non nisi anno 1436 vel 1435 demisso haec principis statueretur. Paulus Lelius Petronus in Miscellaneis vulgatis rer. Ital. to. XXIV, biennio circiter eremiticam vitam coluisse illum narrat, cujus testimonium ita componendum cum auctore Vita Eugenii censeo, ut biennium quidem excesserit, triennium vero non plane absolvit. His ergo constitutis, anno 1436 recessum principis assigno.

Institutum vero Ordinem equestrem S. Mauritii recentiores quidem scriptores fere omnes Amedeo huic assignant. Quibus Gobelius vel, si malueris, ipse Pius II in Continentaris sub Gobelini nomine vulgatis lib. VII, in speciem favet, narrans Amedeo in scroto comites accessisse viros sex equestris Ordinis et milites olim egregios, quos simul omnes cum principe suo Ecclesiae et hospitali S. Mauritii in Ripallensi solitudine erectis divico cultui se totos addixisse; ex qua vitae professione milites se S. Mauritii appellant. Eum militia S. Mauritii cum monasterii vitae professione quadam conjuncta. Nec sane indicias iverim genus hoc vitae seu potius piam hanc militum societatem praeculis habuisse illum, qui recentiori aetate Ordinem huic primus instituit. At simul etiam fatendum est instituti Ordinis hujus exordium aliud, et quidem longe recentius fuisse; planeque illum Amedeo probatum hominum societatem successione caruisse non iuvit admittere. Nisi Gregorius XIII in Bulla Emmanueli Philiberto Sabaudiae duci anno 1572, die XVI Septembris data, facultatem illi concedit, ut equestrem Ordinem S. Mauritii instituat, et componat, ac nihil quidem addit, quo Ordinem illum diu ante eripuisse significet. Ab hoc ergo principe decedenda est epocha equestris Ordinis S. Mauritii, cui post bimestre, die nempe XVII Novembris, Pontifex alium equestrem Ordinem antiquitate sua jam cadentem S. Lazari altera Bulla conjunxit. Animadversionem hanc totam suggestit eruditus auctor operis Gallici *Histoire des ordres monastiques, etc.* to. VI, cap. XI, quod opus, ut hoc etiam monemus, Italice vertit vir eruditus P. Franciscus Fontana Mediolanensis, congregationis mee socius, vulgavitque Lucae anno 1738.

alumnos, ut qui palam tanto tempore falso predicarint, se ad tollendas haereses et schismata congregatos, si nunc schismatis sint ac divisionis peritii auctores, et unitatem Ecclesiae tanto quondam sudore et laboribus tum tuis tum aliorum principum fidelium quasitam abrumpere, et Christi tunicam inconsulitem lacerare, populamque Christianam in haereses et animarum interitum conentur traducere, ut populus Christianus insurgere in eos, ac tantum scelus delere de terra viventium deberet? Nos quidem exclamare cum propheta cogimur: *Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, qui nolunt pacem servi sui.* Qui enim magis sunt Dei hostes atque inimici, quam ii, qui sub nomine Christicolarum perfidia et scelere ipsos superant infideles? qui sub umbra unionis Graecorum, pro unitate schismata intulerunt, pro pace bellum, pro fide perfidiam, pro quiete tribulationum semina in Dei populo procurantes, qui pecunias a fidelibus pro Graecorum procuranda unione acceptas in dissipatione unionis, perturbatione Ecclesiae, in procurando monstruoso capite consumpserunt. O execrabilem Dalhan et Abiron synagogam! Quod unquam aliud fuit sive Concilium, sive pessimorum et Deo odibilium hominum tam perfidus conventus, qui ipsorum sit nefariis operibus malignitate et scelere comparandus? Nunquam tanta perversitas in aliquorum mentibus fuit, ut sola male agendi libido ad tantum scelus impulerit, ut scindere Ecclesiam, unionem lacerare, populum Christianum perdere, et se praecipites in barathrum inferni tradere velent. Nam quae dementia, quis furor, quae rabies has pestiferas belluas atque immanes induxit ad excitandum idolum Moloch, in quo diabolo sacrificia fieri possent? Nulla utilitas Christianorum, nullum fidei augmentum, nulla religionis ampliatio, nulla pacis commoditas; sed contra omnia discordia fidelium, dissensio populorum, animarum detrimenta, bella plusquam civilia et omnium malorum semina subsequantur.

« At quales homines hoc idolum exeverunt? Pudet referre tantam Ecclesiae deformitatem, nostrorum temporum infamiam, labem saeculi et opprobrium sempiternum. Octo Italici dicuntur, domini Sabaudiensium omnes, tanquam Italia omnis ex Sabaudia constet, et illinet per vim Basileam destinati: Gallici octo, quorum quatuor Sabaudienses sunt: Alamani octo, viri empti prelio et pecunia corrupti, ignobiles, aut qui nihil saperent, aut qui male sentirent: ex Hispanis Cathelani sex fuere, et ii ex qua id egerint causa, non ignoratur: reliqui duo contra suorum principum voluntatem, quibus omnibus vix daretur locus ad vilissimi decani electionem, nedum ad Petri successorem. Quae est igitur aut qualis non electio, sed profanatio eorum, qui praemio aut spe corrupti, vel odio erga Sedem Apostolicam vel malivolentia incitati, viri omnes

non electione Pontificis, sed carcere et supplicio digni, ad perturbandam Ecclesiam nullo jure, nullo usu, nulla consuetudine, nulla ratione insurrexerunt? Et plane constet hoc scandalum et Ecclesiae vulnus a damnationis filio duce Sabaudiae tanquam architecto omnium malorum fabricatum.

« Quid egebat illum senem in diebus malis inveleratum, nisi diabolicus spiritus tanta moliri, ut Ecclesiam laceraret, ut se cibum Sathanae traderet, ut fidelium animas perderet, ut suam senectutem sempiterna morte et perpetua macula labelactaret, ut domum suam funestaret tanto opprobrio, ut esset odio propter ipsum omnibus mortalibus futurus? Illic hypocrisis antea ostentata, hic eremita habitus, hic sanctuarii aedificati, hic solitudinis quasita, hic simulatae religionis est fructus? Quis non hunc lupum, qui tandem sub specie agni latuit detestandum saeculis omnibus, quis hoc orbis portentum non execrandum cunctis fidelibus esse fateatur? Nimirum magna nimis diaboli potentia in hoc homine viguit, qui illum adeo amentem, praecipitem, insanum furiosumque reddidit, ut eum famae, honoris, laudis, animae suae, Dei immemorem reddiderit, qui caecus ambitione, ac dominandi cupiditate seductus, humanitatem exuens, serpentem Adae deceptorem induit ad damnandum iterum populum Christianum, qui quanta inconstantia atque fraude usus sit, ipsemet novit. Primum nobiscum, ut debuit, contra Basileenses sentiebat summa devotione, ut ferebat, incensus: tum ex quadam levi neque honesta causa ad Basileenses transiit, placatus postmodum a nobis iterum ad nos rediit, demum spe injecta praemii iniquitatis, Basileensibus rursus adhaesit, ut idolum ex se fieri procuraret, ut id quareret. Quod si sana et fidelis mens, non oppressa caligine inferna, esset, spernere, fugere et horrere tanquam perditionem animae debuisset, sed *dissipat Deus cogitationes populorum, et reprobat consilia principum*, ut inquit Scriptura.

« Certi quidem sumus, quod cum tua serenitas intellexerit a quibus et quomodo haec non electio, sed profanatio facta fuerit, exhorrescit tantam hominum reproborum nequitiam et improbitatem, quae improbe facta sunt in Ecclesia Catholica et totius populi Christiani detrimentum: inclytae memoriae, ut superiores omittamus, pater atque avus tuus summis laboribus, magnis impensis, studio et diligentia singulari unionem Ecclesiae, quae scissa erat, procurarunt. Nunc ad eam conservandam nullis laboribus, nullis pecuniis, nulla graviore cura, sed fide, constantia et virtute opus est, quae quia sunt regum proprium opus, decet tuam serenitatem abhorrere a tam nefando terrarum monstro, et se in nostra et Sedis Apostolicae fide, devotione et obedientia cum praebere, qui haec-

mus fuisti, illorum vero vesanam perfidiam contemnere. Hoc pacto te, veluti tanti mali opprimendi ducem, caeteri principes, quos ad id optime dispositos novimus, sequentur, evanescent consilia impiorum, et iniquitalis fabrica dissolvetur, conservabitur unitas Ecclesiae, salus animarum procurabitur, pax sequetur in populo Christiano, obviabitur infidelium conatibus, sequetur omnibus bene operantibus primum laus et gloria immortalis, deinde primum vite aeternae, ad quae per viscera misericordiae Dei nostri precibus quibus possumus propter utilitatem Christianae reipublicae exhortamur. Datum etc. ».

37. *Pragmatica Sanctio in Gallis instaurata.* — Inter hos tumultus schismatis Basileensis, in Gallis Pragmatica Sanctio de sacerdotiis ab episcopis conferendis, creandisque episcopis a canonicorum collegiis instaurata est, quae a Gallis, cum acephali essent, scilicet post defectionem ab Urbano VI, et ab antipapa Petro e Luna, sancita fuerat. Cujus Pragmaticae contra jura Sedis Apostolicae inductae auctoritate, canonici Andegavenses episcopum sibi praefecere, cum alium delegisset Eugenius : ad quem in Ecclesiae Andegavensis possessionem inducendum has ad Carolum regem litteras ¹ dedit, eumque monuit, ne juris Apostolici violatoribus et Ecclesiae perturbatoribus aures praerberet.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Francorum illustri, salutem, etc.

« Cum consideramus diligenter, charissime fili, tuorum praedecessorum summam ac singularem erga Romanos Pontifices fidem, reverentiam et devotionem, cum etiam tuam devotionem et sincerum animum erga nos et Sedem Apostolicam versarem in mente nostra, non possumus non admirari de litteris in facto Ecclesiae Andegavensis, quas nuper accepimus tam irreverenter scriptis ad vicarium Iesu Christi, sed imputamus id non tuae prudentiae, nam gravitatem regiam novimus, sed vel culpae consentium, vel temeritati secretarii, qui neque pro quo, neque ad quem scribat advertens, tam stulte, tam insolenter inconsiderato impetu potius quam ulla ratione scripsit. Sunt plures, qui magis consulunt privatis passionibus et utilitati propriae, quam prospiciant honestati tuae et communi bono; qui, si perpenderent ea quae scribunt, temperatiores litteras a te subscribendas deferrent, neque quidquid liberet id licere putarent.

« Scribitur in principio litterarum tuarum, quod tentavimus providere Ecclesiae Andegavensi. Non respondendum est multis verbis illius ignorantiae, relinquendus est enim cum stultitia sua, sed scribimus tuae serenitati tale verbum non convenire neque sapientiae regiae, neque dignitati et auctoritati nostrae et Aposto-

licae Sedis, quae ea quae facit non attentat; sed juste, sancte et prudenter facit et summa cum ratione, atque adeo concessa potestate legitime ulitur ad Ecclesiae suae sanctae decorem, statum atque utilitatem. Dicitur etiam atque iteratur sapius, ut irritare velimus promotionem per nos factam. Sed illa irritari non debent, quae recte fiunt; at vero quae per nos in hac promotione acta sunt non est opus, ut irritentur, cum rite, sancte et juste facta existant. Hoc potius conveniret illorum, ut dicunt, decretis, qui Ecclesiam perturbant, quibus qui favent irritare et retractare sententiam, si sapiunt, deberent et meliora sentire. Sed utrum tandem, ut alia omittam, aequius est, perperam et praeter juris normam per capitulum et de homine ignobili atque idiota praetensam electionem irritari ». Et infra :

« Si vero aliqua scandala ex hoc sequentur, va illi, per quem suscitabitur scandalum, cuius culpa omnis abest a nobis, et in illis residet, qui plus volunt sapere quam oportet; nam qui sacros canones, qui scripsit, allegat et quod mandant a nobis fieri petit, ridiculum est velle nos docere canonum sanctiones, quorum editio, promulgatio, observatio, interpretatio sicut a Pontificibus processione, ita et ab eisdem suspendi, mitigari, aboleri et commutari possunt, quorum in potestate est jura condere et interpretari.

« Quod vero scribitur, ordinationes Bituric confectas velle manutenere, a certo tenemus scriptum esse te in scio et invito. Nam cum pro tua sapientia dudum, cum illae ordinationes fierent, consultuisses viros nonnullos timentes Deum, et bonos viros ac doctos, quid de illis sentirent, atque si tibi respondissent, eas esse contra Deum, contra aequitatem injustas, et contra salutem animae tuae, mirandum esset modo similia tua prudentia te velle eas ordinationes servare, quae essent iniquae et in animae tuae praedivitiis factae. Relinquimus alia quamplura istis similia, quibus ut respondeatur indigna sunt, cum existimamus esse dicta praeter et contra voluntatem et intentionem tuam. Tantum scribimus, respondendo litteris tuis, primum nos velle tueri per nos legitime factam provisionem, deinde sperare et confidere in sapientia tua quod, sicut semper fecisti, ita et in futurum tanquam bonum filium nostrum et Ecclesiae, et sicut Catholicum decet principem, rejeceris iniquis suasoribus, acceptabis et habebis ratam provisionem nostram, etc. Dat. Florentiae ». Hortatus est aliis litteris Carolum Cænonianiae comitem, Renati Siciliae regis fratrem, ut Andegavensis episcopi creati ab Sede Apostolica, depulso pseudoepiscopo, inducto a canonicis, patrocinium susceperet. Pariterque monuit ¹ Jolandem reginam Siciliae Andegaviaeque

¹ Ext. in Cod. Ms. Alex. VI. p. 169.

² Ext. in Cod. Ms. Alex. VII. p. 167. et in lib. brev. CIV et CVII.

comilissam, ne Sedi Apostolicæ injurias inferret pro acceptis beneficiis ab ea, quæ Renatum defendendum suscepserat, neve salutem animæ suæ, contemptis Apostolicis imperiis, in periculum adduceret. Merito certe perscripta est Jolandes ingrati animi, cum Eugenius ob Renati patrocinium in Alfonsi regis Aragonum odia incurrisset, adeo ut ille oratorum opera in conventiculo Basileensi adversus eundem Pontificem, ut mox dicetur, turbas auxerit¹. Porro Renatum ab Eugenio armis adjutum fuisse non modo referunt² historici, verum testantur etiam Eugenii litteræ datæ³ ad Carolum Francorum regem, qui Renatum ipsum ei commendarat :

« Eugenius, etc. Quod nobis facta charissimi in Christo filii nostri Renati regis Sicilia illustris commendas, scias quod præcipua charitate eum et benivolentia semper complexi sumus, pro ejus statu nihil omisimus eorum quæ fuerunt possibilis nobis; nam illum verbis, ope et opera juvimus, etiam plusquam esset possibilis, non formidantes subire inimicitias multorum, qui propterea nobis et Ecclesiæ maxime nocuerunt, et ita in futurum, dante Domino, faciemus, tum propter eum, qui est bonus et devotus princeps, tum maxime ob respectum tuum et domus Franciæ, quæ semper protulit principes egregios, qui inter cætera virtutum opera Ecclesiam Dei, summos Pontifices Romanos et Sedem Apostolicam præ cæteris juverunt, defenderunt et in omnibus sunt favoribus et subsidiis prosecuti. Dat. Florentiæ non. Septembris anno ix ».

38. *Alfonsum Aragoniæ regem Sedi Apostolicæ conciliare, et reges Romanorum et Poloniæ ad concordiam adducere studet Eugenius.* — Ex his igitur Eugenii in Renatum studiis cum suos eonatus infringi doleret Alfonsus, Basileensi conciliabulo adversus Christi vicarium contra fas adhæsit, quamvis Trinaciæ, Sardinie et Corsicæ beneficiariorum regnorum ergo ad tuenda sacrosanctæ potestatis jura obstrictus esset. Cum itaque plura nefaria in dies moliretur, Pontifex Dominicum fil. SS. Joannis et Pauli presbyterum cardinalem ad leniendas ejus iras incumbere jussit⁴ :

« Dilecto filio Dominico, fil. SS. Joannis et Pauli presbytero cardinali.

« Dilecte fili, salutem. Non est incognitum circumspectioni tuæ, quantis hoc in tempore Sedes Apostolica turbationibus agitetur, quantisque ipsa Petri navicula tempestatibus conquassetur. Hujus rei miserabilis unum exemplum domesticum ante oculos habes, opus videlicet charissimi in Christo filii nostri Alfonsi Aragonum regis ejus in tantum animi motus adversus ipsam Apostolicam Sedem concitari viden-

tur, ut multa in ejus perniciem moliri satagat perpetuumque discrimen, quæ nos sæpius animo recensentes non admirari non potuimus, ut tantus princeps, qui fide et religione inter nullos præslare videbatur, nobis et Apostolicæ Sedi, quibus plurimum debet, ita se ingratum ostendat, ut pro gratia contumeliam, pro charitate injuriam reddat, nisi forte de nobis, huic Sedi divina dispensatione presidentibus, quidquam malignantium relatione conceperit, quasi illi læsionem aliquam intulerimus, quem semper paterna pietate dileximus, sed si non promeretur existimatio illa, ut quispiam innocens etiam leve dispendium pateretur, quanto indignius ipsa Apostolica Sedes hoc implicatur discrimine, in cujus eruditione et fide rex ipse Christianum nomen sortitur et meritum. Al factum est, ut non modo temporalium rerum præfate Sedis jura turbaverit, verum etiam et in ipsum supremæ auctoritatis verticem grave vulnus intulisset, dum illam impiam Basileensem sectam recognovit, dum illi adhæsit, quæ in multitudine virtutis suæ gloriatur, et dicit : *Lingua nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est?* cujusque omnis festinat intentio monarchiam, principalis ac magistratus omnino subvertere, cunctaque terrestres hierarchiæ ordinem tollere, et in tumultuosum vulgus redigere, quemadmodum contigit de conglobatis Levitis adversus Aaron summum Domini sacerdotem, quod quam periculosum sit, quam abominabile, ultrix illatum pena commonuit.

« Sed et de re amplius cogimur admirari, cum enim pro tua scientia et sapientia omnem hanc impietatem plene recognoscas, ac præfati regis consiliarius fidelis, et quidem inter primos existas, et auctoritate ac providentia apud ipsum plurimum valeas, quare in hac tempestate omne tuum ingenium ita permiseris delibescere, non satis intelligimus : præsertim in subsidium Apostolicæ Sedis, cui tum pro tua dignitate, tum pro debito juramenti, quantum obnoxius sis non ignoras. An a te excidit imminens periculum animæ tuæ et regis pariter, si læueris, si illi omne consilium Dei non annuntiaveris? Non de pecunia ac re temporali contenditur, sed de fide totius militantis Ecclesiæ, quæ si violari permittitur, jam omnis Ecclesiæ ordo solvatur necesse est. Quare expergiscere amodo, et pro regis hujus salute fidenter cum ipso congregere; magnus tibi pro veritate et justitia se aperiet campus, cumque opportune institeris, importune argueris, obsecraveris in omni patientia et doctina, futurum erit, ut speramus, ut sanam doctrinam per eruditionem tuam libenter excipiet, quam lucisque non habuit, fientque hominis illius novissima meliora prioribus. Quod si forte de nobis quicquam objecerit, aut adversum nos aliquid habere prætenderit, parati